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Abstrakt

Tato práce nás seznamuje v teoretické části s neziskovými organizacemi. Poté se

soustřeďuje na program EU CONCERTO, kde je blíže představen projekt

Energy in Minds! (Mysli na energii!).

Praktická část zahrnuje údaje o občanském sdružení Zelené bydlení. Kromě toho je zde

zobrazeno sestavení výkazu uznatelných nákladů projektu Energy in Minds!. V souvislosti

se sestavováním výkazu uznatelných nákladů se zde nachází bližší informace o finančních

podmínkách, které byly poskytnuty EU v rámci programu CONCERTO. Dále tato práce

obsahuje údaje o softwaru Milliarium, který byl poskytnut EU pro projekt

Energy in Minds!.
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1 ÚVOD

Bakalářskou práci jsem vypracovávala v občanském sdružení Zelené bydlení, které

se zapojilo do 6. rámcového programu EU Concerto.

Tématem mé bakalářské práce je po dohodě s panem ředitelem občanského sdružení

Zelené bydlení Ing. Luďkem Frkalem „Problematika uznatelných nákladů projektu

Energy in Minds! v rámci programu EU Concerto“.

Hlavní náplní mé práce je sestavit a okomentovat výkaz uznatelných nákladů v rámci

projektu Energy in Minds! za šest měsíců trvání projektu.

V souvislosti se sestavováním výkazu uznatelných nákladů je nezbytné se seznámit

s problematikou neziskových organizací, blíže se seznámit s projektem Energy in Minds!,

proniknout do problematiky nákladů v rámci projektu a naučit se pracovat s programem

Milliarium, který byl poskytnut Evropskou unií pro tento projekt.

Má práce je rozdělena na dvě základní části:

• Teoretická část nás blíže seznamuje s problematikou neziskových organizací

a s programem EU Concerto, kde se podrobněji zmiňuji o projektu Energy in Minds!.

• Praktická část nás již přímo směruje do problematiky nákladů projektu

Energy in Minds! s cílem sestavit výkaz uznatelných nákladů projektu.

V teoretické části mé práce nejprve obecně charakterizuji neziskové organizace. Dále

analyzuji jejich postavení a roli v dnešní společnosti a zabývám se způsobem financování

nestátních neziskových organizací. Dále se zaměřuji na oblast občanského sdružení. Další

prostor věnuji programu EU Concerto, kde se blíže soustřeďuji na projekt

Energy in Minds!. V této části se také stručně zmiňuji o problematice nákladů.

V praktické části se přímo koncentruji na cíl mé bakalářské práce, tedy na sestavení

výkazu uznatelných nákladů projektu Energy in Minds! v rámci programu EU Concerto

za prvních šest měsíců realizace projektu. Zde vycházím především ze smluv, které se

týkají projektu. Výkaz uznatelných nákladů sestavuji pomocí softwareu Milliarium, který

zde blíže charakterizuji. Výstupem praktické části je výkaz uznatelných nákladů projektu

Energy in Minds! a jeho následný komentář.

Smyslem mé práce je zhodnotit uznatelné náklady projektu s ohledem na čerpání

rozpočtu.
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Příloha je tvořena informacemi o občanském sdružení Zelené bydlení a dále pak údaji

o projektu Energy in Minds!. Kromě toho se zde nachází bližší informace o softwaru

Milliarium.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 NEZISKOVÉ ORGANIZACE

Svoboda sdružování je základem pro vznik neziskových organizací. Tyto dva pojmy spolu

úzce souvisejí. Svoboda sdružování je jednou ze základních svobod demokratického státu.

Každý moderní stát si musel projít svoji vlastní cestu za svobodou sdružování, za svým

neziskovým sektorem.

V historii byla na území České republiky svoboda sdružování bohatá. Absolutní a totalitní

režimy svobodu sdružování tvrdě potíraly.

V současnosti je svoboda sdružování v ČR poznamenána především adaptací celé

společnosti na tržní podmínky, ve kterých vše co není ziskové je ztrátové a neziskové

organizace si proto v těchto podmínkách musí tvrdě prosazovat místo, svůj prostor, svoje

opodstatnění.

2.1 Pojem „nezisková organizace“
Nezisková organizace je pojem, který je obecně používán, aniž by byl definován nějakým

platným právním předpisem v České republice. Dlouho se uvažovalo o zvláštním zákonu,

který by specifikoval neziskovou organizaci, její předmět činnosti, jakým způsobem

vzniká, hospodaří, popř. jak bude zdaněna. Zdá se, že se již opouští myšlenka řešit tuto

oblast zvláštním zákonem, i když v minulosti se pracovalo na jeho znění.[6]

V určité míře se o neziskových organizacích hromadně zmiňuje zákon o daních z příjmu.

Předpisy pro vedení účetnictví platné do konce roku 2003 zavedly nový

pojem - nevýdělečné organizace. Tato kategorie organizací je označována jako subjekty,

u nichž hlavním předmětem činnosti není podnikání. Druhou část neziskových organizací

tvoří organizace veřejného sektoru, a to organizační složky státu, územní samosprávní

celky a příspěvkové organizace bez ohledu na zřizovatele.

Neziskové organizace jsou tedy organizace, které nebyly založeny nebo zřízeny za účelem

podnikání. Jsou to organizace, o jejichž činnost je jiný zájem, ať už státu, společnosti

nebo určité skupiny lidí. Jsou založeny za účelem provozování činnosti ve prospěch toho,

kdo měl zájem na jejich zřízení. Je zde kladen větší důraz na důležitost výsledků hlavního

poslání, při čemž výše příjmů z něj stojí obvykle až na druhém místě. Tyto organizace

nemusí být vždy nutně neziskové, i když nejsou zřízeny proto, aby zisku dosahovaly. Mezi

neziskové organizace jsou zařazeny i obce, kraje a státní fondy, u kterých převažuje

charakter veřejné správy a služby, nelze však vyloučit i činnosti podnikatelského
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charakteru. Zákon o daních z příjmů vylučuje z okruhu neziskových organizací obchodní

společnosti a družstva, i když nebyly založeny za účelem podnikání.

Organizace, která není zřízena nebo založena za účelem podnikání, musí být právnickou

osobou, s výjimkou organizačních složek. V žádném případě není možné, aby se

za tzv. neziskový subjekt považovala osoba fyzická. Neziskové organizace jsou tedy

právnické osoby, mají svého zřizovatele, zakládají se podle různých právních předpisů

a podléhají registraci na místech určených jim zákonem, podle kterého jsou zřízeny.

Neziskové organizace jsou vedeny také v seznamu ekonomických subjektů, který vede

Český statistický úřad, a mají přiděleno identifikační číslo.

Neziskové organizace můžeme členit podle různých kritérií:

Základní rozdělení neziskových organizací je:

• Státní neziskové organizace – Česká televize, Český rozhlas, Akademie věd ČR,

jednotky územní samosprávy aj.

• Nestátní neziskové organizace – občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti

a nadace a nadační fondy aj.

Další rozdělení právnických osob je uvedeno v § 18 občanského zákoníku:

• účelová sdružení majetku – např. nadace,

• sdružení fyzických nebo právnických osob – např. občanská sdružení,

• jednotky územní samosprávy – obce, kraje, ale i stát,

• jiné, o nichž tak určí zvláštní zákon – Česká televize, Český rozhlas,

Akademie věd ČR, profesní komory.

Zákon o daních z příjmů uvádí výčet těchto subjektů v § 18 odst. 8:

• zájmová sdružení právnických osob, pokud mají tato sdružení právní subjektivitu

a nejsou zřízena za účelem výdělečné činnosti,

• občanská sdružení včetně odborových organizací,

• politické strany a hnutí,

• státem uznávané církve a náboženské společnosti,

• nadace a nadační fondy,
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• obecně prospěšné společnosti,

• veřejné vysoké školy,

• obce,

• organizační složky státu,

• kraje,

• příspěvkové organizace,

• státní fondy,

• subjekty, o nichž tak stanoví zvláštní zákon.

Uvedený výčet není konečný. Obchodní zákoník, který v § 56 dovoluje, aby společnosti

s ručením omezeným a akciové společnosti byly založeny i za jiným účelem než je

podnikání, pokud to zvláštní zákon nezakazuje. Z toho vyplývá, že i tyto dva druhy

společností mohou být založeny k výkonu činností, které jsou svým charakterem

považovány za neziskové, avšak současná úprava § 18 zákona o daních z příjmů takto

založené obchodní společnosti nepovažuje za subjekty neziskové, a nemohou tedy využít

výhody odpočtu 30 % z daňového základu jako jiné neziskové organizace.

2.2 Postavení a role neziskových organizací ve společnosti
Neziskové organizace v demokratickém státě mají nezastupitelné místo. Stát


[…]

67 549,70 €.

Celkové uznatelné náklady občanského sdružení Zelené bydlení, které vznikly během

šesti měsíců trvání projektu Energy in Minds!, činí 12 908,38 €. Vyčerpané prostředky

neodpovídají ani 1/3 čerpání rozpočtu. Rozpočet je čerpán pouze z 19 %.

Občanské sdružení Zelené bydlení je velmi opatrné v čerpání rozpočtu. Důvodem je

především to, že nezískalo předplatbu od Evropské unie.

Předplatba od EU je určena vždy na 18 měsíců trvání projektu. Předplatba pro občanské

sdružení Zelené bydlení byla určena ve výši 76 353,00 €. Tato předplatba byla určena, ale

občanské sdružení Zelené bydlení ji nezískalo.

Nutností pro získání předplatby byla garance od banky. Občanské sdružení Zelené bydlení

se pokusilo získat garanci. Zprvu to vypadalo jako jednoduchá formalita, která se později

ukázala jako nepřekonatelný problém. České banky nejsou uzpůsobeny na poskytování

záruky neziskovým organizacím. Neziskové organizace se nemají čím zaručit, což vyplývá

již z jejich názvu. Nemají majetkovou podstatu jako jiné právnické osoby. Proto musí

občanské sdružení Zelené bydlení hledat přechodné zdroje ke krytí svých nákladů.

Po překonání 18 měsíců získá občanské sdružení zpětně tuto předplatbu a dále také

předplatbu na dalších 18 měsíců již bez nutnosti garance od banky.

Po celkovém zhodnocení nákladů občanského sdružení Zelené bydlení, bych doporučila

větší odvahu při čerpání rozpočtu.

Pouze na základě uznatelných nákladů je určován příspěvek vyhrazený k refundaci

nákladů. Pokud bude čerpán rozpočet stejným tempem, bude vypočten malý příspěvek

a předplatba na dalších 18 měsíců bude nízká.

Nejvyšší položku přímých uznatelných nákladů přímého účastníka činí mzdové náklady

(82%). Je to dáno především tím, že projekt je teprve ve svých počátcích. Nejvyšší položku

nákladů budou tvořit demonstrační aktivity, které teprve proběhnou. Přesto, že činí mzdové

náklady nejvyšší část přímých uznatelných nákladů, jsou čerpány velmi opatrně. Je to opět

dáno tím, že občanské sdružení nezískalo předplatbu na prvních 18 měsíců trvání projektu.

Hlavním problémem čerpání nákladů občanského sdružení Zelené bydlení není ani tak

čerpání rozpočtu, jako získávání zdrojů ke krytí těchto nákladů.
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Občanské sdružení nekalkulovalo s tím, že by se v této situaci mohlo ocitnout.

Automaticky počítalo s poskytnutím garance od banky, což se neuskutečnilo. Ze čtyř členů

konsorcia získal předplatbu jediný člen a to Magistrát města Zlína.

Jedním z řešení, které by mohlo občanskému sdružení Zelené bydlení pomoci překonat

18 měsíců bez předplatby od Evropské unie, by bylo získat překlenovací úvěr. Tento

překlenovací úvěr je, ale spojen s vyššími transakčními náklady a se značnou

administrativou. Nejlepším řešením by bylo, získat tento úvěr přímo od Magistrátu města

Zlín, které již předplatbu od Evropské unie získalo, popřípadě z řad svých členů. Zde by se

ušetřily transakční náklady. Zde jsou přece jen vztahy více založeny na důvěře členů.

Získat úvěr od banky by bylo mnohem složitější. Úvěrová politika komerčních bank

nerozlišuje předmět činnosti klientů, a tak je úvěrový proces téměř totožný pro klienty

ziskových i neziskových odvětví. Neziskové organizace představují pro banky vyšší riziko,

než ziskové organizace. Banky, když už poskytnou neziskové organizaci úvěr, jedná se

o úvěr střednědobý nebo dlouhodobý. U krátkodobých lze očekávat, že neziskové

organizace budou mít problémy s jejich splácením.

Lze doporučit, aby neziskové organizace financovaly spíše regionální banky, které si tím

mohou vytvářet své image.
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8 RESUMÉ

Im Vorwort dieser Arbeit wollte ich Ihnen mit der Firma vertrauen. Es handelt sich um

gemeinwirtschaftlichen Nutzungsbetrieb. Der Name ist bürgerliche Vereinigung

Zelené bydlení. Bürgerliche Vereinigung Zelené bydlení hat den Standort in Louky-Zlín,

Chmelská Strasse.

Das Thema meiner Diplomarbeit ist „Die Problematik der fähigen Kosten vom Projekt

Energy in Minds! für Programm EU Concerto“. Das Ziel meiner Diplomarbeit ist

Bearbeitung der Bericht der fähigen Kosten.

Meine Diplomarbeit habe ich in zwei Hauptteile geteilt:

• Der theoretische Teil

• Der analytische Teil

Vor der Verarbeitung des theoretischen Teils habe ich die Literatur durchgearbeitet.

Im theoretischen Teil habe ich Begriffen erklärt, die mit dem analytischen Teil zusammen

hängen. Ich habe vor allem den Begriff von gemeinwirtschaftlichem Nutzungsbetrieb

beschrieben. Weiter sind Informationen um Programm EU Concerto und Projekt

Energy in Minds! hier.

Im analytischen Teil habe ich zuerst bürgerliche Vereinigung Zelené bydlení

charakterisiert. Ich habe mich auf Gebiet von den Kosten mit der Rücksicht auf EU

konzentriert.

Zur Bearbeitung der Bericht der fähigen Kosten habe ich die Software Milliarium benutzt.

Diese Software war von der Europäischen Union gewährt.

Ich habe Kosten auf fähige und unfähige Kosten und dann auf direkte und indirekte fähige

Kosten geteilt.

Dann habe ich Bericht der fähigen Kosten und seinen Kommentar bearbeitet.
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