BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

Hodnocení bakalářské práce

Jméno studenta: *BARBORA HUDEČKOVÁ*

Oponent BP*:

Vedoucí BP*: *ING. LUDĚK FRKAL*

Akademický rok: *2005*

Téma BP: *PROBLEMATIKA UZNATELÝCH NÁKLADŮ PROJEKTU "ENERGY IN MINDS" V RAMCI PROGRAMU EU CONCERTO*

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Úroveň Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
1 Splnění cílů 3 X 3
2 Logická stavba 2 X 3
3 Teoretická část 3 X 3
4 Analytická část 3 X 3
5 Práce s literaturou 2 X 2
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 X 1,5
7 Formální úroveň 1 X 1,5
Celkem 15 17

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné úrovni. Výsledek z této tabulky, který získáme vydělením celkového součtu součinů 15-i, vynásobíme koeficientem v rozmezí 1 až 1,5 (1 vyjadřuje vyšší náročnost), který charakterizuje náročnost tématu. Na základě takto vypočteného součinu se podle tabulky B stanoví konečná známka práce.

Tabulka B

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 <u>A</u> Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

*Nehodící se škrtněte.

Připomínky a otázky k obhajobě:
(Otázky uvádí pouze oponent.)

Vzhledem k tomu, že B. Hudečková velmi dobře akceptovala všechny připomínky a tvůrčím způsobem je rovnou zapracovávala do teoretické i analytické části své bakalářské práce, nemám dalších připomínek.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce (viz Tabulka C): *A - VÝBORNE* ✓
(Uveďte Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

V *zde* ✓

dne *13. 12. 2005*

Fidel

.....
podpis hodnotícího